REQUERIMENTO N.°  261/89.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal 	Cabo Frio.

REQUEIRO  àDouta Mesa, teLle&aslas, formali
dados regimentais, outorga de MOÇÃO DE APLAUSOS 	Equipe de Jorna
lismo da TV LAGOS, pelo importante trabalho de cobertura da
çao Presidencial.

Ele i

SALA DAS SESSÕES, 20 de novembro de 1 989.

VALFRED 	DA SILVA

Vereador - Autor

.1 LIST 1F 1CAT 1 VA

O espírito democrático advindo da eleição Direta
para Presidente da RepUblica certamente foi fortalecido em nossa
região, com o trabalho que a TV LAGOS emissora recentemente ins
talada em nosso Município, fâz no sentido de levar à 	populaça°
informaçães precisas e esclarecedoras a respeito do pleito inicia
do em le turno no tiltimo dia 15 de novembro práximo passado, que
certamente levará apos o 2e turno o Brasil a sofrer grandes trens
formaçoes no campo social, economico e democrático.

Entendemos que â.  de fundamental importância o Po
pel da Imprensa para o aprimoramento das instituiçães democráti
cas, e partindo desta premissa entendemos tamb4;m, que o Legislati

vo e Executivo devam incentivar e colaborar para que a 	imprensa

se torne mais forte na missão de contribuir com a consci;ncia Po
Vos

Parabenizamos a TV LAGOS pela brilhante cobertura

jornalística desta 12 fase da eleiçao presidencial e em especial

a abordagem feita no Bloco da Regia° no RJ-TV, quando mostraram o

REQUERIMENTO N.°
continua75o...

261/89,

exemplo do Sr. Adelino Antunes Quintanilha anciiío de 116 anos, da

nossa regio, que MCGMO não sendo obrigado a votar, foi is urnas

no Município vizinho de São Pedro de Aldeia depositar o seu voto

e sua esperança na democracia, servindo como exemplo as novas ge

ragoes. At imagens mostradas pela televisa° do ato deste Senhor,

demonstrou a visa() humanista daqueles çue atuam naquela empresa
jornali

e
 stica.

20 de novembro de 1 )59.

WILF.,EDO SiNTW [VI SILVA

Vereador - Autor

nif

0